TAXAS ESCOLARES 2018/2019
MESTRADOS (2° CICLO)

(NAO HA REEMBOLSO DOS PAGAMENTOS EFETUADOS)

CURSOS

Mestrados
(2° Ciclo)

Engenharia Civil

Engenharia Civil

Engenharia Informatica

Engenharia Informatica

Andlises Laboratoriais
Especializadas

Andlises Laboratoriais
Especializadas

Fisioterapia

Fisioterapia
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ANO

(ECTS/
Semestre)

1° Ano

1° e 2° Semest.

(60 ECTS)

2° Ano

3% e 4° Semest.

(60 ECTS)

1° Ano

1° e 2° Semest.

(60 ECTS)

2° Ano

30 e 4° Semest.

(60 ECTS)

1° Ano

1° e 2° Semest.

(60 ECTS)
2° Ano
3° Semest.
(30 ECTS)

1° Ano

1° e 2° Semest.

(60 ECTS)

2° Ano

3% e 4° Semest.

(60 ECTS)

CANDIDATURA/
MATRICULA

Inclui seguro de estudante,
acesso gratuito ao sistema
UFP de Internet e caixa de
correio eletrénico

A taxa de candidatura é
deduzida da 12 Matricula,
desde que realizada no

mesmo ano da candidatura

Candidatura 100 €
Matricula 350 €

Matricula 350 €

Candidatura 100 €
Matricula 350 €

Matricula 350 €

Candidatura 100 €
Matricula 350 €

Matricula 350 €

Candidatura 100 €
Matricula 350 €

Matricula 350 €

PROPINA
PRESTACAO
UNICA

Anuidade
paga no ato
da matricula.

2200 €

2200 €

2200 €

2200 €

2500 €

950 €

2750 €

2250 €

PAGAMENTO EM 11
PRESTACOES

1° ano: 12 prestacao paga
no ato da matricula; 2° ano:
12 prestacgao paga até 15 de
setembro de 2018.

As restantes 10 prestacoes,

pagas até ao dia 10 dos meses
sequintes (outubro a julho).

11 Prestagdes de

230 €

11 Prestagdes de

230 €

11 Prestagdes de

230 €

11 Prestagdes de

230 €

11 Prestagdes de

270 €

6 Prestacoes de

180 €

11 Prestagdes de

275 €

11 Prestagdes de

235 €
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CURSOS

Mestrados
(2° Ciclo)

Acdo Humanitaria,
Cooperagao e
Desenvolvimento

Acdo Humanitaria,

Cooperagao e
Desenvolvimento

Ciéncias da
Comunicacao

Ciéncias da
Comunicacgao

Ciéncias da Educacao:
Educacgao Especial

Ciéncias da Educacgao:
Educacao Especial

Ciéncias Empresariais

Ciéncias Empresariais

Criminologia

Criminologia

Psicologia Clinica e da
Saude

Psicologia Clinica e da
Saude

Psicologia da Justiga:
Vitimas de Violéncia e
de Crime

Psicologia da Justiga:
Vitimas de Violéncia e
de Crime
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ANO

(ECTS/
Semestre)

1° Ano

1° e 2° Semest.

(60 ECTS)
2° Ano
3° Semest.

(30 ECTS)

1° Ano

1° e 2° Semest.

(60 ECTS)

2° Ano

3° e 4° Semest.

(60 ECTS)

1° Ano

1° e 2° Semest.

(60 ECTS)

2° Ano

3% e 4° Semest.

(60 ECTS)

1° Ano

1° e 2° Semest.

(60 ECTS)

2° Ano

3° e 4° Semest.

(60 ECTS)

1° Ano

1° e 2° Semest.

(60 ECTS)

2° Ano

3° e 4° Semest.

(30 ECTS)

1° Ano

1° e 2° Semest.

(60 ECTS)

2° Ano

3% e 4° Semest.

(60 ECTS)

1° Ano

1° e 2° Semest.

(60 ECTS)

2° Ano

3° e 4° Semest.

(60 ECTS)

CANDIDATURA/
MATRICULA

Inclui seguro de estudante,
acesso gratuito ao sistema
UFP de Internet e caixa de
correio eletrénico

A taxa de candidatura é
deduzida da 12 Matricula,
desde que realizada no
mesmo ano da candidatura

Candidatura 100 €
Matricula 350 €

Matricula 350 €

Candidatura 100 €
Matricula 350 €

Matricula 350 €

Candidatura 100 €
Matricula 350 €

Matricula 350 €

Candidatura 100 €
Matricula 350 €

Matricula 350 €

Candidatura 100 €
Matricula 350 €

Matricula 350 €

Candidatura 100 €
Matricula 350 €

Matricula 350 €

Candidatura 100 €
Matricula 350 €

Matricula 350 €

PROPINA
PRESTACAO
UNICA

Anuidade
pagano ato
da matricula.

2100 €

900 €

2250 €

2000 €

2250 €

1400 €

2250 €

1450 €

2500 €

1650 €

2600 €

2200 €

2600 €

2200 €

PAGAMENTO EM 11
PRESTAGOES

1° ano: 12 presta¢ao paga
no ato da matricula; 2° ano:
12 prestacao paga até 15 de
setembro de 2018.

As restantes 10 prestacoes,

pagas até ao dia 10 dos meses
seguintes (outubro a julho).

11 Prestagdes de

210 €

6 Prestacoes de

180 €

11 Prestagdes de

230 €

11 Prestagdes de

205 €

11 Prestagdes de

230 €

11 Prestagdes de

140 €

11 Prestagdes de

230 €

11 Prestagdes de

150 €

11 Prestagdes de

250 €

6 Prestacoes de

175 €

11 Prestagdes de

260 €

11 Prestagdes de

235 €

11 Prestagdes de

260 €

11 Prestagdes de

235 €
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2.1

5.1

5.2.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

OUTRAS TAXAS

Requerimento de creditagao de estudos realizados noutras institui¢gdes ou por experiéncia e competéncias
profissionais. (Nota: Caso efetuem a matricula a taxa é deduzida em 50% no valor da matricula)

O Registo de Credita¢oes implica o pagamento de uma taxa prépria, paga no ato da matricula oy, no caso de ja ter sido
renovada no ato de inscrigao nas unidades curriculares.

As taxas estdo devidamente identificadas nas Normas Gerais Relativas ao Pagamento das Taxas Escolares na UFP

Taxa de frequéncia por cada ECTS de unidades curriculares e extracurriculares: valor do ECTS referente ao curso e ano
da unidade curricular

Taxa extraordindria com estagios e praticas clinicas em unidades de saude externas, quando realizadas por opg¢ao do
aluno ou por falta de disponibilidade interna da respetiva area de estagio serd estabelecida por curso e ano letivo

Alunos Externos:

Taxa de Inscrigao

Taxa de frequéncia por cada ECTS: valor do ECTS referente ao curso e ano da unidade curricular
Exames extraordinarios

Declaragao de matricula em Portugués

Declaragao de matricula em Inglés ou Francés

Emissao de sequndas vias do cartdo de estudante

Revisao da prova de exame

Reingresso (valor a descontar na taxa de matricula desde que efetuada no ano letivo em causa)
Certidao de disciplinas (valor por ECTS)

Programas de unidades curriculares (valor por unidade curricular)

Diploma em simultaneo com a Carta de Curso e Suplemento ao Diploma

Diploma (Suplemento ao Diploma gratuito)

Segunda do Suplemento ao Diploma

Carta de Curso

Outras certiddes de grau, de Pés-graduacao ou de Titulo de Especialista

FORMAS DE PAGAMENTO, INCUMPRIMENTOS E DESCONTOS

Consultar Normas Gerais Relativas ao Pagamento das Taxas Escolares na UFP
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100,00 €

350,00 €

50,00 €
5,00 €
10,00 €
10,00 €
50,00 €
50,00 €
0,50 €
5,00 €
250,00 €
100,00 €
50,00 €
175,00 €
75,00 €
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http://www.ufp.pt/normas-gerais-relativas-ao-pagamento-das-taxas-escolares-na-ufp
http://www.ufp.pt/normas-gerais-relativas-ao-pagamento-das-taxas-escolares-na-ufp

